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Anotace
V práci se zabývám vytvořením systému opatření fyzické bezpečnosti, která by měla
zabránit neoprávněné osobě přístup k utajeným informacím a pokusům o neoprávněné
nakládání, nebo zneužití utajované informace. Jde zde také o výběr, výchovu důvěryhodné
osoby, která bude mít přístup k utajeným informacím.

Abstrakt
The work deals with creating a system of physical security measures that should
prevent any unauthorized person access to secret information and unauthorized attempts to
use, or misuse of classified information. It is also about choice, education trustworthy person
who will have access to secret information.
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1 Úvod

Přeprava jaderného materiálu je v dnešní době velice aktuální. Všechny údaje týkající

se termínů, harmonogramu, grafikonů, tras přeprav jaderného materiálu a způsobu

zabezpečení sledování dopravy jsou v současnosti vymezeny a upraveny zákonem č.

412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti (dle přílohy

k nařízení vlády č. 522/2005 Sb., kterým se stanoví seznam utajovaných).

Veškerá dokumentace k přepravě a zabezpečení přepravy jaderného materiálu musí

být dostatečně utajena. Nezbytným předpokladem je bezchybná realizace přijatých opatření

v oblasti administrativní, fyzické, personální, informační, komunikační i průmyslové

bezpečnosti. Všechna tato opatření by měla zabránit nebo alespoň ztížit přístup

k utajovaným informacím neoprávněným osobám.

Tato bakalářská práce se bude zabývat především fyzickým zabezpečením při tvorbě

a ukládání utajovaných informací o přepravě jaderného materiálu. Místnosti by měly být

dokonale zabezpečeny s cílem zabránit neoprávněnému zneužití nebo nakládání s utajovanou

informací, jak osobami mimo organizaci, tak i osobami z vlastních řad. Pokud bude systém

správně zabezpečen, předejdeme případným útokům a snahám o zneužití či neoprávněné

seznámení s utajovanou informací. Musí se také zajistit ochrana před haváriemi nebo

živelnými pohromami. Nesmí se zapomenout ani na prevenci nebo minimalizaci

poškozování dokumentů z hlediska fyzického, chemického nebo jejich případnému rozpadu.

Jedním z důležitých zabezpečení je zabezpečení osobních údajů. Osobními údaji

objektu je takové seskupení údajů, podle kterých vznikne nezaměnitelná identifikace

subjektu. V této bakalářské práci se proto zaměřím na fyzické zabezpečení utajované

informace, neboť v této oblasti je podvědomí veřejnosti mnohem menší.

Pozornost by se měla věnovat také zneužívání údajů. S touto problematikou se

setkáváme čím dál častěji. Přesto, že se postupem času zlepšila technická úroveň

zabezpečení, došlo také ke zlepšení schopností útočníků. Při vytváření zabezpečení bereme

na vědomí, že útočníci mají určité schopnosti, vědomosti a dovednosti, vybavení a

prostředky. Pokud budeme dodržovat správný postup při zabezpečování, snižujeme tak

riziko útoků.

Při samotné realizaci zabezpečené oblasti by neměla hlavní úlohu hrát cena objektu.

Ta by měla být adekvátní k hodnotě majetku, který potřebujeme chránit. Finanční náklady se
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odvíjí od ceny nemovitosti a jejího vybavení. Určitě by se nemělo na zabezpečování objektu

šetřit. Kvalitní zabezpečovací systém by měl být schválen Českou asociací pojišťoven.
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2 Metodika práce

Určování objektů a zabezpečování oblastí je vymezeno v příloze č. 1 k vyhlášce č.

528/2005 Sb., ve znění vyhlášky č. 19/2008 Sb. a vyhlášky č. 454/2011, které slouží jako

pomocná příručka, ve které lze najít přesný postup pro vytvoření projektu fyzické

bezpečnosti.

Projekt fyzické bezpečnosti byl vytvořen pro fiktivní společnost STR, s.r.o., která se

zabývá přepravou jaderného materiálu, přitom veškeré údaje obsahující termíny,

harmonogramy, grafikony, trasy přeprav jaderného materiálu a způsob zabezpečení

dispečerského sledování dopravy podléhají stupni utajení Důvěrné podle zákona 412/2005

Sb. (dle přílohy k nařízení vlády č. 522/2005 Sb., kterým se stanoví seznam utajovaných

informací v oblasti působnosti Státního úřadu pro jadernou bezpečnost – příl. 16).

2.1 Personální bezpečnost

Personální bezpečnost je základní druh zajištění ochrany utajovaných informací.

Upravuje ji hlava II zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní

způsobilosti. Personální bezpečnost zahrnuje ověřování podmínek, které je fyzická osoba

povinna splnit pro zpřístupnění k utajované informaci. Dále zahrnuje i výchovu těchto osob.

Za proškolení fyzických osob, mající přístup k utajované informaci, ručí odpovědná osoba.

Ta musí zajistit jednou ročně proškolení, které se týká právních předpisů v oblasti ochrany

utajovaných informací.

Rozsah a způsob ověřování podmínek, které je fyzická osoba povinna splnit pro

umožnění přístupu k utajované informaci, se liší podle jednotlivých stupňů utajení, které

mají být fyzické osobě zpřístupněny. Následující tabulka 1 zahrnuje podmínky pro jednotlivé

stupně utajení, která musí fyzická osoba splňovat.
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Tabulka 1: Podmínky pro různé stupně utajení, které musí fyzická osoba splňovat

Podmínky Vyhrazené (oznámení) Důvěrné, Tajné, Přísně
tajné (osvědčení)

Způsobilost k právním
úkonům ANO ANO

Věk minimálně 18 let ANO ANO

Bezúhonnost ANO ANO

Státní občanství ČR, země
EU, NATO NE ANO

Osobnostní způsobilost nedokládá se ANO

Bezpečnostní spolehlivost nedokládá se ANO

Podmínky u stupně utajení Vyhrazené ověřuje odpovědná osoba nebo osoba jí

určená. Jestliže jí není, ověření provede Národní bezpečnostní úřad. U stupně utajení

Důvěrné, Tajné a Přísně tajné ověřuje splnění podmínek bezpečnostní řízení, které má

oprávnění provádět Národní bezpečností úřad, zpravodajské služby u svých příslušníků,

zaměstnanců a uchazečů o přijetí a Ministerstvo vnitra u příslušníků policie vybraných v

zájmu plnění závažných úkolů.

Ministerstva a jiné správní úřady mají povinnost každý rok do 31. října vypracovat

personální projekt podle §72 zákona a poslat Národnímu bezpečnostnímu úřadu. Tento

projekt obsahuje vyhodnocení stavu personální bezpečnosti za uplynulý rok a také obsahuje

předpokládaný počet osob, u kterých bude nezbytné vykonat v příštím roce bezpečnostní

řízení, které se bude lišit podle stupňů.
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2.2 Přístup k utajovaným informacím

Přístup k utajovaným informacím může mít:

1. fyzická osoba, která:

- se z hlediska utajovaných informací stupně utajení VYHRAZENÉ prokáže prohlášením o

splnění podmínek nebo platným dokladem, prokáže svou schopnost zabezpečit ochranu

utajovaných informací nebo je držitelem osvědčení fyzické osoby na stupeň utajení

DŮVĚRNÉ, TAJNÉ, PŘÍSNĚ TAJNÉ a poučení stvrdila podpisem

- z hlediska utajované informace stupně utajení DŮVĚRNÉ, TAJNÉ nebo PŘÍSNĚ TAJNÉ

má platné osvědčení fyzické osoby odpovídajícího nebo vyššího stupně a poučení stvrdila

podpisem

2. fyzická osoba, které bylo uznáno bezpečnostní oprávnění vydané úřadem cizí moci (§62

zákona č. 412/2005 Sb.) a byla poučena

3. fyzická osoba, které byl udělen souhlas s jednorázovým přístupem k utajované informaci

(§59 zákona č. 412/2005 Sb.) a byla poučena

4. fyzická osoba, která není držitelem osvědčení nebo nemá přístup k utajovaným

informacím stupně utajení VYHRAZENÉ, a to v případě účasti ČR v ozbrojeném

konfliktu v zahraničí nebo v záchranné nebo humanitární akci v zahraničí, v případě

vyhlášení válečného stavu a v případě stavu nebezpečí, nouzového stavu nebo stavu

ohrožení státu (§60 zákona č. 412/2005 Sb.)

„Fyzické osobě lze umožnit přístup k utajované informaci stupně utajení Přísně tajné,

Tajné nebo Důvěrné, jestliže jej nezbytně potřebuje k výkonu své funkce, pracovní nebo

jiné činnosti, je držitelem platného osvědčení fyzické osoby (§ 54) příslušného stupně


[…]


Pokud není přítomen, evakuaci zajišťuje jiná pověřená odpovědná osoba. Zaměstnanci musí

opustit zabezpečenou oblast po vyznačených evakuačních cestách.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit projekt fyzické bezpečnosti, zabývající se

přepravou jaderného materiálu. Pro vytvoření projektu bylo potřeba seznámit se s

vyhláškami a zákony, podle nichž je nutné se řídit při řešení této problematiky. Hlavní

legislativou, podle které byla práce vytvářena, byla novela vyhlášky 528/2005 Sb., o fyzické

bezpečnosti a certifikaci technických prostředků, ve znění vyhlášky č. 19/2008 Sb. a

vyhlášky č. 454/2011 Sb. Do projektu byly zakomponovány pouze platné certifikované

technické prostředky, které jsou uvedeny ve Věstníku Národního bezpečnostního úřadu.

V rámci fyzické bezpečnosti byly uvedeny a popsány nejčastější hrozby, které mohou

vést k poškození nebo úplnému zničení utajovaných informací a dokumentů. Celková míra

rizika byla vyhodnocena jako střední. Pro předcházení těchto hrozeb bylo nutné stanovit a

bodově ohodnotit bezpečnostní opatření, které je potřeba k vyhodnocení míry zabezpečení

podle uložených utajovaných informací. Bylo zjištěno, že zabezpečený objekt a zabezpečená

oblast je vyhovující při střední míře rizika u nakládání s utajovanými informacemi do stupně

Důvěrné.

U zabezpečeného objektu a zabezpečené oblasti fiktivní firmy STR, s.r.o. bylo

z důvodu zvýšení bezpečnosti provedeno několik stavebních úprav. Tyto úpravy byly

provedeny na základě právních předpisů. U zabezpečeného objektu byla rozdělena jedna

místnost č. 304 na místnosti dvě a na východní straně byla zazděna dvě okna. U zabezpečené

oblasti došlo k zazdění volně průchozího vchodu ze sousední místnosti č. 303 do oblasti. Po

této úpravě lze do oblasti vstoupit pouze přes zabezpečený objekt. Dále byla zazděna

všechna okna na jižní straně a jedno okno vytvořeno na straně východní, které bylo opatřeno

žaluziemi a mechanickým zábranným prostředkem, mříží. Ta slouží k zabezpečení proti

dostupnosti po parapetu ze sousedních místností.

Vytvořený projekt fyzické bezpečnosti, zabývající se přepravou jaderného materiálu,

splňuje cíl práce, kterým bylo zajištění efektivního fyzického zabezpečení, které má

předcházet případným útokům a snahám o zneužití nebo neoprávněné seznámení

s utajovanou informací o přepravě jaderného materiálu.
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Příloha 1: Schéma zabezpečené oblasti a objektu

Legenda

zabezpečený objekt

zabezpečená oblast

požární čidlo

tísňové tlačítko

otřesové čidlo

pohybové čidlo

magnetický kontakt

klávesnice

čtečka kontroly vstupu

detektor rozbití skla

siréna

skartovací stroj

ústředna EZS

řídící jednotka kontroly vstupu

Příloha 2: Seznam použitých zkratek a pojmů

CCTV (Closed-Circuit television) uzavřený televizní okruh využívající
bezpečnostních kamer
ČSN označení českých technických norem
EZS elektrická zabezpečovací signalizace
EPS elektrická požární signalizace
IS informační systém
KV kontrola vstupu
NBÚ Národní bezpečnostní úřad
OUI ochrana utajovaných informací
PIR (Passive Infrared Sensor) pasivní infračervené čidlo sloužící k detekci
pohybu osob
SU stupeň utajení
Tamper kontakt magnetický kontakt detekující otevření,
sejmutí krytu atd.
TNI technické normalizační informace
UI utajovaná informace

Příloha 3: Tabulka cen použitých technických prostředků

Název Cena za kus (Kč) Počet kusů Celková cena
včetně DPH (Kč)

Skříňový trezor typ: ASJ 1 +
trezorový zámek Mauer 24 924 1 24 924

Bezpečnostní protipožární
dveře typ: SHERLOCK F730/4 28 254 2 56 508

Bezpečnostní cylindrická
vložka AP 2000 SAS
(GEGE Pextra+ SAS)

2 282 2 4 564

Bezpečnostní kování
typ: R3/O/DEKOR 2 248 2 4 496

Řídící jednotka pro kontrolu
vstupu typ: NetAXS-123 13 552 1 13 552

Magnetický kontakt
typ: GP001/AB/G3 957 2 1 914

Ústředna EZS:
typ: GALAXYGD-520 TPKIT

12 572 1 12 572

LCD klávesnice typ: MK7 3 569 2 7 138
Magnetický kontakt
typ: EN3-QSC-GN 550 4 2 200

Detektor pohybu kombinovaný
(PIR + MW) typ: RK150T 1 650 2 3 300

Detektor rozbití skla
typ: FG1625 1 010 2 2 020

Kouřový detektor požáru
typ: SD-503ST 771 2 1 542

Tísňové tlačítko typ: S3040/SR 880 2 1 760
Siréna typ: SOM21R 380 1 380
Otřesové trezorové čidlo
typ: VIBRO 778 1 778

Skartovací stroj typ: REXEL
MERCURY RSX1630 8 833 1 8 833

Stavební úpravy a montáž - 1 40 000
Revizní zpráva 3 000 1 3 000
Čipové karty 150 10 1 500
Celková cena: 190981

Ceny jsou uvedeny orientačně a byly vyhledány z odlišných zdrojů dne 20.11.2014.

Většina cen je přímo od samotného výrobce. V případě změny technického prostředku je

nutné vybrat prostředek se stejným nebo vyšším ohodnocením, aby nedošlo ke snížení

hodnocení fyzické bezpečnosti zabezpečeného objektu nebo zabezpečené oblasti.
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