Posudek práce
předložené na Ústavu Aplikované Informatiky Přírodovědecké fakulty JU

posudek oponenta diplomové práce

Autor: Stanislav Růžička

Název práce: Vytvoření projektu fyzické bezpečnosti, zabývající se přepravoujademého materiálu
Studijní obor: Informatika
Datum odevzdání: 11.1.2015

Jméno a tituly oponenta: Ing. Marta Vohnoutová

Pracoviště: Katedra informatiky
Kontaktní e-mail: marta.vohnoutova@hp.com

Odborná úroveň práce: nevyhovující

Věcné chyby: závažné

Výsledky: citované z literatury

Rozsah práce: standardní

Grafická, jazyková a formální úroveň: velmi dobrá

Tiskové chyby: téměř žádné

Celková úroveň práce: nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Předložená práce je nevyhovující. Kromě dílčích připomínek citovaných níže v textu, hlavní
důvod pro toto tvrzení je, že téma práce "Vytvoření projektu fyzické bezpečnosti, zabývající se
přepravou jaderného materiálu" neodpovídá faktickému obsahu práce, která se otázkou
problematiky přepravy jaderného materiálů v podstatě vůbec nezabývá. Práce, ač to má v názvu,
navíc není projektem ale souhrnem popisů jak obecných (citovaných) tak popisů stavu
zabezpečení objektu v JČU.

Dílčí připomínky:
- v práci není jasně stanoveno, co má být cílem.
- chybí tabulka pojmů, není jasné, jestli za pojmem utajovaná informace se skrývá jaderný
material, který se dále v textu, ačkoliv je v nadpise práce, vlastně nevyskytuje
- chybí vysvětlení dosažených hodnot
- chybí informace, co je obsahem projektu, který má být cílem práce
- práce přeskauje od obecných citací ke konkrétnímu popisu stavu v JČU a zase zpět k obecnému.
Například Evakuace - jsou popsány jen obecná pravidla, ne však jak je evakuace nastavena v JČU
- v práci, kromě odkazu na Zákon č. 18/1997 Sb. (tzv.Atomový zákon) , který definuje pravidla
pro přepravu jaderného materiálu, není s tímto zákone pracováno
- úvod i závěr práce jsou v nesouladu s názvem práce
- práce začíná být konkrétnější až od kap.3, cožje zhruba v polovině práce
- pení vysvětleno, proč do zabezpečeného objektu, kde je uložen jaderný material mohou
vstupovat pouze osoby prověřené na Důvěrné
- v celé práci kromě Úvodu a Závěru není pracováno s pojmem jaderný materiál, který je
základem názvu práce. Místo toho se používá pojem utajovaná informace ve vztahu k informaci
nebo dokumentu. Jaderný material pod tuto kategorii nespadá.
- v celé práci se není popsána přeprava jaderného materiálu, kromě stručné zmínky o přepravě
utajovaných informací a dokumentů v přenosné schránce. Ta však nemůže být použita k přepravě
jaderného materiálu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Náměty do diskuse

Jaká jsou specifika přepravy jaderného materiálu oproti přepravě utajovaných informací (dokumentů)?
Jaká jsou doporučení nebo předpisy na přepravní schránku, ve které je jaderný materiál přepravován?
Kde jsou definována doporučení na přepravu jaderného materiálu, citujte některá
Jak se bude zacházet s jaderným materiálem v případě evakuace? Jaké jsou odlišnosti od evakuace jiných
materiálů?
Jaká je definice jaderného materiálu, co to je, jak se určuje stupeň jeho nebezpečnosti ap. - co do typu
materiálu, množství, kvality, fyzikálních a chemických vlastností ap.?
Podle čeho je stanoveno, že do zabezpečeného objektu, který obsahuje jaderný materiál smí vstoupit pouze
osoba prověřená na Důvěrné?
V čem se liší požadavky na zabezpečený objekt, kde je uschováván jaderný materiál od zabezpečeného
objektu, kde jsou uchovávány utajované informace?
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